
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«14» октября 2013 г                       ст.Николаевская                                № 121 
 

Об утверждении муниципальной программы  

Николаевского сельского поселения  

«Обеспечение общественного порядка и  

противодействие преступности»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 

администрации Николаевского сельского поселения от 30.08.2013 г. № 110 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Николаевского сельского поселения», постановлением 

Администрации Николаевского сельского поселения от 30.08.2013г. № 109 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Николаевского сельского 

поселения» 

                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Николаевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» согласно 

приложения. 

2. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Николаевского 

сельского поселения предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной 

программы. 

3.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы Николаевского 

сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности»,  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей средств  местного бюджета.  

4. Признать утратившими силу с 1 января 2014 года: 

- постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

10.08.2011 г № 79   «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой 

программы «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на 2011 – 

2013 годы»; 

-постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

23.07.2013 г № 81 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 10.08.2011г. № 79»; 

http://www.donland.ru/content/info.asp?infoId=22245&partId=7&topicFolderId=0&topicInfoId=22245


 - -постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

24.09.2012 г №123 «Об утверждении долгосрочной целевой программы  

«Противодействие коррупции в Николаевском сельском поселении на 2013-2015 

годы»». 

5.Начальнику сектора муниципального хозяйства (Варламову А.С.), специалисту 

1 категории по вопросам правовой и кадровой работы (Николаевского сельского 

поселения Бичевой А.Л.) организовать работу по реализации указанной 

муниципальной программы. 

6. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию. 

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  Николаевского 

сельского поселения                                              В.А.Сапегин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к постановлению 

Администрации 

Николаевского сельского 

поселения 

от __________ № _______ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Николаевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Николаевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»  

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Николаевского сельского 

поселения 

Соисполнители 

программы 

   

Разработчик 

Программы –  

отсутствуют  

 

 

Администрация Николаевского сельского 

поселения 

Исполнители 

Программы–  

  

 

Администрация  Николаевского сельского 

поселения; 

МБУ «Николаевский сельский дом культуры» 

МБУ «Николаевская центральная библиотека» 

МБОУ «Николаевская СОШ» 

Подпрограммы 

программы 

«Противодействие коррупции в Николаевском 

сельском поселении»; 

«Профилактика экстремизма и терроризма в 

Николаевском сельском поселении»; 

Программно-целевые 

инструменты 

программы 

отсутствуют 

Цели программы 

 
осуществление мероприятий по 

противодействию коррупции в Николаевском 

сельском поселении; обеспечение защиты прав 

и законных интересов жителей Николаевского 

сельского поселения; 

противодействие терроризму и экстремизму и 

защита жизни граждан, проживающих на 

территории муниципального образования  



Николаевского сельского поселения, от 

террористических и экстремистских актов;  

- уменьшение проявлений экстремизма и 

негативного отношения к  лицам других 

национальностей и религиозных концессий;  

- формирование у населения внутренней 

потребности в толерантном поведении к 

людям других национальностей и религиозных 

концессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, 

культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека;  

- формирование толерантности и 

межэтнической культуры в молодежной среде 

профилактика агрессивного поведения. 
Задачи программы 

 

совершенствование  правового регулирования в 

сфере противодействия коррупции на территории 

Николаевского сельского поселения; 

создание в органах местного самоуправления 

Николаевского сельского поселения комплексной 

системы противодействия коррупции; 

организация антикоррупционного мониторинга, 

просвещения и пропаганды; 

формирование антикоррупционного 

общественного мнения и нетерпимости к 

проявлениям коррупции; 

обеспечение прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления Николаевского 

сельского поселения; 

информирование населения муниципального 

образования по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму; 

- содействие правоохранительным органам в 

выявлении правонарушений и преступлений 

данной категории, а также ликвидации их 

последствий;  

- пропаганда толерантного поведения к людям 

других национальностей и религиозных 

концессий;  

- организация воспитательной работы среди детей 

и молодежи, направления на устранение причин и 

условий, способствующих совершению действий 

экстремистского характера;  

- недопущение наличия свастики и иных 



элементов экстремистской направленности на 

объектах  инфраструктуры. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

программы 

 

доля муниципальных бюджетных учреждений с 

наличием системы технической защиты объектов; 

количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их соучастии; 

доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга 

общественного мнения, которые лично 

сталкивались за последний год с проявлениями 

коррупции в Николаевском сельском поселении; 

отсутствие межнациональных конфликтов; 

Количество муниципальных служащих, 

прошедших обучение на семинарах или курсах по 

теме «Противодействие коррупции в органах 

муниципального управления» 

Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга 

общественного мнения, удовлетворенных 

информационной открытостью деятельности 

органов местного самоуправления Николаевского 

сельского поселения 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

реализуется в один этап в 2014 - 2020 годах 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы с 2014 по 2020 годы составляет  

77 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

по годам реализации из средств местного 

бюджета: 

2014 год –  11,0 тыс. рублей; 

2015 год –11,0  тыс. рублей; 

2016 год – 11,0 тыс. рублей; 

2017 год –  11,0 тыс. рублей; 

2018 год –  11,0 тыс. рублей; 

2019 год – 11,0 тыс. рублей; 

2020 год –  11,0 тыс. рублей; 

 

всего с 2014 по 2020 годы по подпрограмме 

«Противодействие коррупции в Николаевском 

сельском поселении» объем финансирования 

составляет 70,0 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей; 

по годам реализации из средств местного 



бюджета: 

2014 год – 10,0 тыс. рублей; 

2015 год – 10,0 тыс. рублей; 

2016 год – 10,0 тыс. рублей; 

2017 год – 10,0 тыс. рублей 

2018 год – 10,0 тыс. рублей; 

2019 год – 10,0 тыс. рублей; 

2020 год – 10,0 тыс. рублей; 

 

всего с 2014 по 2020 годы по подпрограмме 

«Профилактика экстремизма и терроризма в 

Николаевском сельском поселении» объем 

финансирования составляет 7,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства бюджетов муниципальных образований  

 – 0 тыс. рублей; 

по годам реализации из средств местного 

бюджета: 

2014 год – 1,0 тыс. рублей; 

2015 год – 1,0 тыс. рублей; 

2016 год – 1,0 тыс. рублей; 

2017 год – 1,0 тыс. рублей 

2018 год – 1,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

в результате реализации Программы к 2020 году 

предполагается: 

- совершенствование форм и методов работы 

органов местного самоуправления по 

профилактике терроризма и экстремизма, 

проявлений ксенофобии, национальной и расовой 

нетерпимости, противодействию этнической 

дискриминации на территории муниципального 

образования; 

- распространение культуры интернационализма, 

согласия, национальной и религиозной 

терпимости в среде учащихся 

общеобразовательных, средних специальных и 

высших учебных учреждений;  

- гармонизация межнациональных отношений, 

повышение уровня этносоциальной 

комфортности;  

- формирование нетерпимости ко всем фактам 

террористических и экстремистских проявлений, а 



также толерантного сознания, позитивных 

установок к представителям иных этнических и 

конфессиональных сообществ;  

- укрепление и культивирование в молодежной 

среде атмосферы межэтнического согласия и 

толерантности;  

- недопущение создания и деятельности 

националистических экстремистских молодежных 

группировок;  

- формирование единого информационного 

пространства для пропаганды и распространения 

на территории муниципального образования идей 

толерантности, гражданской солидарности, 

уважения к другим культурам, в том числе через 

муниципальные средства массовой информации. 

Предупредить возникновение и не допустить  

эскалации конфликтов в межэтнические на 

территории Николаевского сельского поселения. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы 

 

Анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

Николаевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» (далее – Муниципальная программа) фиксирует, 

что в Николаевском сельском поселении ведется целенаправленная работа по 

повышению безопасности граждан. Значительные усилия предпринимаются по 

снижению уровня преступности, предупреждению террористической деятельности, 

проявлений различных форм экстремизма, социальных конфликтов и других 

правонарушений.  

В охране общественного порядка принимают участие казачья дружина, 

добровольная народная дружина.  

Вопросы противодействия коррупции приобретают все большую 

значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных 

социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех 

государственных институтов. 

Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных 

затратах для граждан и организаций, существовании теневой экономики, 

неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления.  

Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как 

явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и 

самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, 

изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования.  

В связи с проводимой в Ростовской области административной реформой, 

осуществляемой в рамках федерального законодательства, выдвигаются новые 



требования к организации профилактической работы в области противодействия 

коррупции. 

18 сентября 2008 года Губернатором Ростовской области утвержден План 

противодействия коррупции в органах государственной власти Ростовской 

области.  

23 апреля 2009 года принят Областной закон «О противодействии 

коррупции в Ростовской области». 

Постановлением Администрации Ростовской области от 12.08.2009 № 392 

создана комиссия по противодействию коррупции в Ростовской области, 

утверждены ее положение и состав. Деятельность комиссии позволяет 

совершенствовать координацию государственных органов Ростовской области и 

взаимодействие с федеральными государственными органами и органами 

местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции, в том числе с 

опорой на широкие слои общественности. 

Постановлением Администрации Ростовской области от 22.04.2010 № 241 

утверждена областная долгосрочная целевая программа «Противодействие 

коррупции в Ростовской области» на 2010-2012 годы», указанным 

постановлением органам местного самоуправления рекомендовано разработать и 

принять собственные муниципальные программы по противодействию 

коррупции. 

Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, 

поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных 

социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически 

невозможно. 

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) 

к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать 

технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту 

проблему возможно только в результате последовательной, системной, 

комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, 

организационных, информационных и иных механизмов противодействия 

коррупции. 

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия 

коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, 

координации деятельности органов местного самоуправления Николаевского 

сельского поселения, бюджетных учреждений и организаций. Для этого требуется 

программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий 

в этом направлении. 

Реализация Программы должна способствовать решению как указанных, так 

и иных проблем коррупционной направленности на территории Николаевского 

сельского поселения.   

 

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов Муниципальной 

программы, сроков и этапов реализации Муниципальной программы 

 



В Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 

года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 

№ 537, одними из основных источников угроз национальной безопасности в 

сфере государственной и общественной безопасности определены деятельность 

террористических организаций, группировок и отдельных лиц, направленная на 

дезорганизацию нормального функционирования органов государственной 

власти, устрашение населения; экстремистская деятельность националистических, 

религиозных, этнических и иных организаций и структур, направленная на 

нарушение единства и территориальной целостности Российской Федерации, 

дестабилизацию внутриполитической и социальной ситуации в стране; 

деятельность транснациональных преступных организаций и группировок, 

связанная с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ; сохраняющийся рост преступных посягательств, связанных с 

коррупцией. 

Главными направлениями государственной политики на долгосрочную 

перспективу должны стать усиление роли государства в качестве гаранта 

безопасности личности, прежде всего детей и подростков, совершенствование 

нормативного правового регулирования предупреждения и борьбы с 

преступностью, коррупцией и экстремизмом. 

В Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, определены 

следующие приоритеты в сфере обеспечения общественного порядка и 

противодействия преступности: снижение уровня преступности; укрепление 

системы профилактики беспризорности и безнадзорности несовершеннолетних; 

повышение безопасности населения и защищенности критически важных 

объектов; обеспечение равной защиты прав собственности на объекты 

недвижимости; предотвращение и пресечение рейдерских захватов; сокращение 

количества контрольных и надзорных мероприятий, проводимых в отношении 

малого бизнеса; противодействие легализации (отмыванию) денежных средств 

или иного имущества, приобретенных преступным путем; борьба с коррупцией. 

В соответствии с ее положениями в целях эффективного вовлечения 

заинтересованных субъектов в формирование и реализацию социально-

экономической политики необходимо выстраивание новой модели развития 

общества, обеспечивающей эффективность механизмов защиты прав и свобод 

граждан, выявление и учет интересов каждой социальной группы при принятии 

решений на всех уровнях государственной и муниципальной власти, 

равноправный диалог общественных организаций и государства по ключевым 

вопросам общественного развития, высокое доверие граждан к государственным 

и общественным институтам. 

Основные задачи в области противодействия коррупции определены в 

Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460. Согласно ее положениям 

деятельность правоохранительных и иных государственных органов в этой 

области должна быть организована исходя из принципа использования системы 

consultantplus://offline/ref=15E1A944076A4D56165E0AAD552DB05FE47F16D615950E6A2791415E5B49B8DCD69CB000E3CAA1FDE3L
consultantplus://offline/ref=15E1A944076A4D56165E0AAD552DB05FE57816DE11950E6A2791415E5B49B8DCD69CB000E3CAA0FDE2L
consultantplus://offline/ref=15E1A944076A4D56165E0AAD552DB05FE57816DE11950E6A2791415E5B49B8DCD69CB000E3CAA0FDE2L
consultantplus://offline/ref=15E1A944076A4D56165E0AAD552DB05FED7A17DF139F53602FC84D5C5C46E7CBD1D5BC01E3CAA0D8F9EFL


мер, включающей в себя меры по предупреждению коррупции, по уголовному 

преследованию лиц, совершивших коррупционные преступления, и по 

минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных деяний, при 

ведущей роли мер по предупреждению коррупции. 

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на 

период до 2020 года, утвержденной постановлением Законодательного Собрания 

Ростовской области от 30.10.2007 № 2067 одними их ключевых направлений 

развития Ростовской области определены сокращение уровня смертности, прежде 

всего граждан в трудоспособном возрасте; сохранение и укрепление здоровья 

населения, создание условий и формирование мотивации для ведения здорового 

образа жизни; укрепление института семьи. Коррупционный фактор признан 

одним из основных для расширения масштабов теневой экономики и 

неформального сектора. Поставлены задачи формирования у молодежи 

российской идентичности и реализации мероприятий по профилактике 

асоциального поведения, этнического и религиозно-политического экстремизма в 

молодежной среде. 

Исходя из положений указанных концептуальных документов и 

нормативных правовых актов сформулирована цель Муниципальной программы – 

повышение общественной и личной безопасности на территории 

Николаевского сельского поселения. 
Задачами Муниципальной программы определены: 

повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике 

терроризма и экстремизма, создание благоприятной и максимально безопасной 

для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных 

местах Николаевского сельского поселения; 

снижение возможности возникновения чрезвычайных ситуаций природного, 

техногенного, экологического и санитарно-эпидемиологического характера; 

воспитание гражданской солидарности и интернационализма, 

противодействие любым проявлениям экстремизма и ксенофобии; 

обеспечение антитеррористической защищенности населения; 

снижение уровня коррупционных проявлений на территории Николаевского 

сельского поселения. 

Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет решения 

следующих основных задач: повышение уровня межведомственного 

взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведения к 

минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории  поселения, 

усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, 

привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе казачьих 

обществ, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по 

профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение 

воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на 

предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение 

бдительности, совершенствование  правового регулирования в сфере 

противодействия коррупции на территории Николаевского сельского поселения; 

создание в органах местного самоуправления Николаевского сельского поселения 

consultantplus://offline/ref=678867938E48E2F4B0D14EB51F9285C519C597DA9F3AC17378FD4082FDDD2C3ECE9F739494E7AACBE2AA82L115F


комплексной системы противодействия коррупции; 

организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды; 

формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к 

проявлениям коррупции; обеспечение прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления Николаевского сельского поселения. 

Основными показателями реализации Муниципальной программы 

являются: 

доля муниципальных бюджетных учреждений с наличием системы 

технической защиты объектов; 

количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их 

соучастии; 

доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, 

которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в 

Николаевском сельском поселении; 

Сведения о показателях (индикаторах) Муниципальной программы, 

включенных в нее подпрограмм, а также их значениях приведены  

в приложении № 1. 

Специфика сферы реализации Муниципальной программы накладывает 

определенные ограничения на использование показателей Муниципальной 

программы и показателей подпрограмм Муниципальной программы. В этой связи 

плановые значения показателей рассматриваются в первую очередь как целевые 

ориентиры реализации Муниципальной программы. 

 

Реализация Муниципальной программы в силу ее специфики и ярко 

выраженного социально-профилактического характера окажет значительное 

влияние на стабильность общества, качество жизни населения, демографические 

показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности 

граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее 

совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений. 
Системное проведение антикоррупционных экспертиз нормативных 

правовых актов и их проектов, не позволят создать предпосылки и условия для 
проявления коррупциогенных факторов. 

Предполагается, что доля опрошенных граждан, которые лично 
сталкивались с проблемой коррупции, к 2021 году сократится до 29,7 процента.  

Выполнение профилактических мероприятий Муниципальной программы 
обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, 
определяющих отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и 
терроризма. 

Реальную эффективность реализации Муниципальной программы позволит 

оценить результат проведения мониторинга общественного мнения. 

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности 

Муниципальной программы по группе социально значимых результатов 

относятся следующие показатели: 

снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной 

снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах; 

../../../../../../../../../../DOCUME~1/7B5C~1/LOCALS~1/Temp/_Data_Sites_40_media_doc_arhiv_documentov_%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B5%25D0%25BA%25D1%2582%25D1%258B_2013_%25D1%2581%25D0%25B5%25D0%25BD%25D1%2582%25D1%258F%25D0%25B1%25D1%2580%25D1%258C_%25D0%25BF%25D0%25BE%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D.doc#Par3059#Par3059


создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних 

группы риска в работу кружков и спортивных секций. 

Экономическим эффектом реализации Муниципальной программы является 

минимизация ущерба, наносимого жизни и здоровью граждан, преступной и иной 

противоправной деятельностью. Учитывая, что основной экономический эффект 

достигается за счет профилактической деятельности, оценить его в стоимостном 

выражении не представляется возможным. Тем не менее, очевидно, что 

реализация мероприятий Муниципальной программы фактически является 

необходимым условием для нормального функционирования государственной 

системы, в том числе всей социально-экономической сферы. 

Социальным эффектом реализации Муниципальной программы является 

обеспечение достаточно высокого уровня защищенности жизни, здоровья, прав и 

свобод жителей Николаевского сельского поселения, законных интересов 

общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств. 

Исходя из целей, задач, ожидаемых результатов, а также снижения рисков 

проектируемых возможностей по эффективной реализации и целесообразности, 

Муниципальную программу планируется реализовать в один этап с 2014 по 2020 

годы. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий Муниципальной 

программы 

 

В состав Муниципальной программы входят подпрограммы 

«Противодействие коррупции в Николаевском сельском поселении», 

«Профилактика экстремизма и терроризма в Николаевском сельском поселении».  

 

3.1. Подпрограмма «Противодействие коррупции в Николаевском сельском 

поселении» (далее - подпрограмма) 

 
Мероприятия подпрограммы, предлагаемые к реализации и направленные 

на решение задач Муниципальной программы, с указанием финансовых ресурсов 
и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении № 2 к 
Муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
местного бюджета в объемах, предусмотренных Муниципальной программой и 
утвержденных решением Собрания депутатов Николаевского сельского 
поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования 
подпрограммы, составляет на 2014 – 2020 годы всего 70,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации: 

2014 год – 10,0 тыс. рублей; 
2015 год – 10,0 тыс. рублей;  
2016 год – 10,0 тыс. рублей; 
2017 год – 10,0 тыс. рублей 
2018 год – 10,0 тыс. рублей; 
2019 год – 10,0 тыс. рублей; 

../../../../../../../../../../DOCUME~1/7B5C~1/LOCALS~1/Temp/_Data_Sites_40_media_doc_arhiv_documentov_%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B5%25D0%25BA%25D1%2582%25D1%258B_2013_%25D1%2581%25D0%25B5%25D0%25BD%25D1%2582%25D1%258F%25D0%25B1%25D1%2580%25D1%258C_%25D0%25BF%25D0%25BE%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D.doc#Par879#Par879
../../../../../../../../../../DOCUME~1/7B5C~1/LOCALS~1/Temp/_Data_Sites_40_media_doc_arhiv_documentov_%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B5%25D0%25BA%25D1%2582%25D1%258B_2013_%25D1%2581%25D0%25B5%25D0%25BD%25D1%2582%25D1%258F%25D0%25B1%25D1%2580%25D1%258C_%25D0%25BF%25D0%25BE%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D.doc#Par1141#Par1141
../../../../../../../../../../DOCUME~1/7B5C~1/LOCALS~1/Temp/_Data_Sites_40_media_doc_arhiv_documentov_%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B5%25D0%25BA%25D1%2582%25D1%258B_2013_%25D1%2581%25D0%25B5%25D0%25BD%25D1%2582%25D1%258F%25D0%25B1%25D1%2580%25D1%258C_%25D0%25BF%25D0%25BE%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D.doc#Par879#Par879
../../../../../../../../../../DOCUME~1/7B5C~1/LOCALS~1/Temp/_Data_Sites_40_media_doc_arhiv_documentov_%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B5%25D0%25BA%25D1%2582%25D1%258B_2013_%25D1%2581%25D0%25B5%25D0%25BD%25D1%2582%25D1%258F%25D0%25B1%25D1%2580%25D1%258C_%25D0%25BF%25D0%25BE%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D.doc#Par879#Par879


2020 год – 10,0 тыс. рублей. 

. 

3.2. Подпрограмма «Профилактика экстремизма и терроризма в 

Николаевском сельском поселении» (далее-подпрограмма) 

 
Мероприятия подпрограммы, предлагаемые к реализации и направленные 

на решение задач Муниципальной программы, с указанием финансовых ресурсов 
и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении № 3 к 
Муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 

местного бюджета в объемах, предусмотренных Муниципальной программой и 

утвержденных решением Собрания депутатов Николаевского сельского 

поселения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования 

подпрограммы, составляет на 2014 – 2020 годы всего 7,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2014 год – 1,0 тыс. рублей; 

2015 год – 1,0 тыс. рублей;  

2016 год – 1,0 тыс. рублей; 

2017 год – 1,0 тыс. рублей 

2018 год – 1,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1,0 тыс. рублей. 
 

4. Обоснования выделения подпрограмм и включения в состав 

Муниципальной программы 
 

В состав Муниципальной программы входят подпрограммы 

«Противодействие коррупции в Николаевском сельском поселении», 

«Профилактика экстремизма и терроризма в Николаевском сельском поселении». 

Каждая из указанных подпрограмм выделена исходя из масштаба и сложности 

решаемых в ее рамках задач Муниципальной программы и является в достаточной 

степени самостоятельным комплексом взаимоувязанных по целям, срокам и 

ресурсам мероприятий. Решаемые подпрограммами задачи и проводимые в их 

рамках мероприятия являются специфическими для каждой подпрограммы и не 

могут быть полностью объединены в единый комплекс. 

 

5. Методика оценки эффективности Муниципальной программы 

 

Оценка эффективности выполнения Муниципальной программы проводится 

для обеспечения ответственного исполнителя, иных заинтересованных органов и 

лиц оперативной информацией о ходе и промежуточных результатах достижения 

цели, решения задач и выполнения мероприятий Муниципальной программы. 

Результаты оценки эффективности используются для корректировки плана 

реализации, а также подготовки предложений по внесению в установленном 

порядке корректив непосредственно в Муниципальную программу. 

../../../../../../../../../../DOCUME~1/7B5C~1/LOCALS~1/Temp/_Data_Sites_40_media_doc_arhiv_documentov_%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B5%25D0%25BA%25D1%2582%25D1%258B_2013_%25D1%2581%25D0%25B5%25D0%25BD%25D1%2582%25D1%258F%25D0%25B1%25D1%2580%25D1%258C_%25D0%25BF%25D0%25BE%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D.doc#Par1141#Par1141
../../../../../../../../../../DOCUME~1/7B5C~1/LOCALS~1/Temp/_Data_Sites_40_media_doc_arhiv_documentov_%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B5%25D0%25BA%25D1%2582%25D1%258B_2013_%25D1%2581%25D0%25B5%25D0%25BD%25D1%2582%25D1%258F%25D0%25B1%25D1%2580%25D1%258C_%25D0%25BF%25D0%25BE%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D.doc#Par1141#Par1141
../../../../../../../../../../DOCUME~1/7B5C~1/LOCALS~1/Temp/_Data_Sites_40_media_doc_arhiv_documentov_%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25BE%25D0%25B5%25D0%25BA%25D1%2582%25D1%258B_2013_%25D1%2581%25D0%25B5%25D0%25BD%25D1%2582%25D1%258F%25D0%25B1%25D1%2580%25D1%258C_%25D0%25BF%25D0%25BE%25D1%2581%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D.doc#Par879#Par879


Периодичность оценки эффективности выполнения Муниципальной 

программы определяется периодичностью сбора информации в ходе проведения 

мониторинга достижения показателей, выполнения мероприятий Муниципальной 

программы, поступления и расходования предусмотренных по Муниципальной 

программе финансовых средств. 

Эффективность выполнения Муниципальной программы оценивается по 

трем критериям: 

степень достижения запланированных результатов реализации 

Муниципальной программы в отчетном году (результативность реализации); 

степень достижения запланированного уровня затрат; 

степень исполнения плана по реализации Муниципальной программы. 

 

5.1. Результативность реализации Муниципальной программы 

 

Степень достижения запланированных результатов реализации 

Муниципальной программы в отчетном году оценивается по формализованной 

методике путем введения интегральных показателей, отражающих результаты 

сопоставления фактически достигнутых значений показателей Муниципальной 

программы и подпрограмм с их плановыми значениями. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 

показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 

Программы. 

Расчет оценки целевых показателей реализации Программы осуществляется 

следующим образом: 

 
№ 

п/п 

(нр. 

подпр.) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Методика расчета Превышение 

планового значения 

показателя 

оценивается 

1 2 3 4 

Муниципальная программа 

1. 

 

Доля граждан, 

опрошенных в ходе 

мониторинга 

общественного мнения, 

которые лично 

сталкивались за 

последний год с 

проявлениями 

коррупции в 

Николаевском сельском 

поселении 

количество граждан, 

опрошенных в ходе мониторинга 

общественного мнения, которые 

лично сталкивались за последний 

год с проявлениями коррупции / 

общее количество опрошенных 

х  100 процентов 

отрицательно 

2. 

 

Доля муниципальных 

бюджетных учреждений 

с наличием системы 

технической защиты 

объектов 

Количество учреждений с 

наличием системы технической 

защиты объектов/общее 

количество муниципальных 

бюджетных учреждений х  100 %  

положительно 



3. 

 

Количество 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

или при их соучастии 

количество преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними или при 

их соучастии 

отрицательно 

Подпрограмма 1. «Противодействие коррупции в Николаевском сельском поселении» 

1.1. Доля граждан, 

опрошенных в ходе 

мониторинга 

общественного мнения, 

которые лично 

сталкивались за 

последний год с 

проявлениями 

коррупции в 

Николаевском сельском 

поселении 

количество граждан, опрошенных 

в ходе мониторинга общественного 

мнения, которые лично 

сталкивались за последний год с 

проявлениями коррупции / 

общее количество опрошенных 

х 100 процентов 

отрицательно 

1.2. Количество 

муниципальных 

служащих, прошедших 

обучение на семинарах 

или курсах по теме 

«Противодействие 

коррупции в органах 

государственного и 

муниципального 

управления» 

определяется по количеству 

участников семинаров или 

курсов по теме 

«Противодействие коррупции в 

органах государственного и 

муниципального управления», 

организованных Правительством 

Ростовской области 

положительно 

1.3. Доля граждан, 
опрошенных в ходе 
мониторинга 
общественного мнения, 
удовлетворенных 
информационной 
открытостью 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
Николаевского 
сельского поселения 

количество граждан, 

опрошенных в ходе мониторинга 

общественного мнения, 

удовлетворенных 

информационной открытостью 

деятельности органов местного 

самоуправления / общее 

количество опрошенных х 100 

процентов 

положительно 

Подпрограмма 2. «Профилактика экстремизма и терроризма в Николаевском сельском 

поселении» 

2.1. Доля муниципальных 

бюджетных учреждений 

с наличием системы 

технической защиты 

объектов 

Количество учреждений с 

наличием системы технической 

защиты объектов/общее 

количество муниципальных 

бюджетных учреждений х  100 

процентов 

положительно 

2.2. Количество статистические данные: отрицательно 



преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

или при их соучастии 

количество преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними или при 

их соучастии 

 

Степень достижения запланированного значения показателя 

Муниципальной программы (подпрограммы) оценивается показателем 

результативности (Р), определяемым следующим образом. 

Если фактическое значение показателя равно плановому (отклонение 

составляет не более 1% от запланированного значения показателя), то Р = 1,0. 

Учитывая специфику области реализации Муниципальной программы и 

множества факторов, влияющих на уровень достижения показателей, 

большинство из которых находится вне сферы регулирования участников 

Муниципальной программы, перевыполнение запланированных показателей не 

может рассматриваться как следствие некорректного планирования и оценивается 

более высоко, чем выполнение. В этой связи если фактическое значение 

показателя лучше планового, то Р = 1,1. 

Если фактическое значение показателя хуже планового, отсутствует 

положительная динамика показателя по отношению к значению предыдущего 

года, но отклонение составляет не более 10 процентов от запланированного 

значения показателя, то Р = 0,6. Если фактическое значение показателя хуже 

планового, но имеется положительная динамика показателя по отношению к 

значению предыдущего года, то Р = 0,9. 

Если фактическое значение показателя хуже планового, отсутствует 

положительная динамика показателя по отношению к значению предыдущего 

года и отклонение составляет более 10 процентов от запланированного значения 

показателя, то Р = 0,4. Если фактическое значение показателя хуже планового, но 

имеется положительная динамика показателя по отношению к значению 

предыдущего года, то Р = 0,6. 

Интегральный показатель результативности выполнения Муниципальной 

программы рассчитывается по формуле: 

 
        N 

И = (∑ Pi) / N 
        i=1 

где: 

N - количество показателей; 

i - порядковый номер показателя. 

Результативность Муниципальной  программы оценивается: 

как высокая, если И > 0,9; 

как удовлетворительная, если 0,9  И  0,7; 

как неудовлетворительная, если И < 0,7. 

Полученная по приведенной выше методике информация о ходе и 

промежуточных результатах реализации Муниципальной программы носит 

обобщенный характер. При этом данная информация является результатом 

расчета, а не отражением итогового состояния. Она может быть недостаточно 

достоверна вследствие наличия временных лагов, накопленных результатов 

 



реализации предыдущих решений, влияния действий других субъектов и иных 

факторов. 

В этой связи «неудовлетворительный» результат оценки, проведенной по 

указанной формализованной методике, подлежит обязательной дополнительной 

проверке в рамках экспертной оценки, в ходе которой производится глубокий 

анализ причин отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей 

от плановых. 

По итогам экспертной оценки вывод о результативности Муниципальной 

программы может быть изменен. 

 

Подпрограмма 

«Противодействие коррупции в Николаевском сельском поселении» 

муниципальной программы Николаевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

 

ПАСПОРТ подпрограммы 

«Противодействие коррупции в Николаевском сельском поселении» 

муниципальной программы Николаевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 

Администрация Николаевского сельского 

поселения 

Цели подпрограммы 

 

осуществление мероприятий по 

противодействию коррупции в Николаевском 

сельском поселении; обеспечение защиты 

прав и законных интересов жителей 

Николаевского сельского поселения 

 

Задачи подпрограммы 

 

совершенствование  правового регулирования 

в сфере противодействия коррупции на 

территории Николаевского сельского 

поселения; 

создание в органах местного самоуправления 

Николаевского сельского поселения 

комплексной системы противодействия 

коррупции; 

организация антикоррупционного 

мониторинга, просвещения и пропаганды; 

формирование антикоррупционного 

общественного мнения и нетерпимости к 

проявлениям коррупции; 

обеспечение прозрачности деятельности 

органов местного самоуправления 

Николаевского сельского поселения 

Разработчик Подпрограммы – Администрация Николаевского 



сельского поселения 

Сроки реализации  2014-2020 гг 

Структура Подпрограммы, 

перечень  основных 

направлений и мероприятий 

 

1. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными 

методами. 

2. Основные цели и задачи, сроки и 

этапы реализации Подпрограммы, целевые 

индикаторы и показатели. 

3. Система программных мероприятий 

и ресурсное обеспечение Подпрограммы. 

4. Нормативное обеспечение 

Подпрограммы. 

5. Механизм реализации, организация 

управления, контроль за ходом реализации 

Подпрограммы. 

6. Оценка эффективности социально-

экономических последствий Подпрограммы.  

Основные направления 

Подпрограммы: 

 

создание комплексной системы 

противодействия коррупции; 

совершенствование  правового 

регулирования в сфере противодействия 

коррупции на территории Николаевского 

сельского поселения; 

решение вопросов кадровой политики; 

антикоррупционная экспертиза 

нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления Николаевского 

сельского поселения и их проектов;  

организация проведения мониторингов 

общественного мнения по вопросам 

проявления коррупции, и эффективности мер 

антикоррупционной направленности, 

осуществляемых органами местного 

самоуправления Николаевского сельского 

поселения; 

создание условий для снижения 

правового нигилизма населения, 

формирование антикоррупционного 

общественного мнения и нетерпимости к 

коррупционному поведению; 

мероприятия по просвещению, 

обучению и воспитанию по вопросам 

противодействия коррупции; 

обеспечение прозрачности 

деятельности  органов местного 



самоуправления Николаевского сельского 

поселения, совершенствование правовой 

основы в сфере противодействия коррупции 

Объемы и источники 

финансирования Программы  

бюджет Николаевского сельского поселения: 

всего 70,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации 

программы 

создать эффективную систему 

противодействия коррупции; 

принять нормативные правовые акты 

Николаевского сельского поселения по 

обеспечению реализации государственной 

политики в сфере противодействия 

коррупции; 

организовать проведение антикоррупционных 

экспертиз нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления 

Николаевского сельского поселения и их 

проектов; 

провести не менее 5 мониторингов 

общественного мнения по вопросам 

проявления коррупции; 

провести не менее 7 антикоррупционных 

мониторингов на территории Николаевского 

сельского поселения ; 

опубликовать в информационном бюллетене 

не менее 3 материалов о деятельности 

органов местного самоуправления 

Николаевского сельского поселения о 

проводимой работе по противодействию 

коррупции и о реализации Программы 

провести не менее 14 заседаний комиссии по 

противодействию коррупции в Николаевском 

сельском  поселении, обеспечить обучение не 

менее 1  муниципального служащего по 

программам противодействия коррупции; 

обеспечить издание и размещение 

социальной рекламной продукции (буклеты, 

брошюры, баннеры и т.д.), в том числе в 

электронных средствах массовой 

информации, направленной на создание в 

обществе нетерпимости к коррупционному 

поведению; 

обеспечить приобретение и установку одного 

комплекта аппаратуры для организации 

работы телефона «горячей линии» с 

автоматическим фиксированием телефонных 



звонков; 

обеспечить работу информационного сервиса 

на официальном сайте Администрации 

Николаевского сельского поселения, 

позволяющего гражданам в режиме «онлайн» 

сообщать о случаях совершения 

коррупционных правонарушений 

муниципальными служащими, работниками 

муниципальных учреждений и предприятий. 

Система организации 

контроля за исполнением 

подпрограммы  

контроль за реализацией 

Подпрограммы осуществляет Администрация 

Николаевского сельского поселения 

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

 

Необходимость реализации Подпрограммы обусловлена современным 

состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции 

приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу 

наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и 

ослаблению всех государственных институтов. 

Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных 

затратах для граждан и организаций, существовании теневой экономики, 

неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления.  

Диапазон способов противодействия коррупции широк. Коррупция как 

явление, глубоко проникшее в действительность, требует системного подхода и 

самых решительных мер противодействия. Уровень развития коррупции, 

изощренные формы ее существования требуют адекватных мер реагирования.  

В связи с проводимой в Ростовской области административной реформой, 

осуществляемой в рамках федерального законодательства, выдвигаются новые 

требования к организации профилактической работы в области противодействия 

коррупции. 

18 сентября 2008 года Губернатором Ростовской области утвержден План 

противодействия коррупции в органах государственной власти Ростовской 

области.  

23 апреля 2009 года принят Областной закон «О противодействии 

коррупции в Ростовской области». 

Постановлением Администрации Ростовской области от 12.08.2009 № 392 

создана комиссия по противодействию коррупции в Ростовской области, 

утверждены ее положение и состав. Деятельность комиссии позволяет 

совершенствовать координацию государственных органов Ростовской области и 

взаимодействие с федеральными государственными органами и органами 

местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции, в том числе с 

опорой на широкие слои общественности. 



Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, 

поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных 

социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически 

невозможно. 

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) 

к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать 

технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту 

проблему возможно только в результате последовательной, системной, 

комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, 

организационных, информационных и иных механизмов противодействия 

коррупции. 

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия 

коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, 

координации деятельности органов местного самоуправления Николаевского 

сельского поселения, бюджетных учреждений и организаций. Для этого требуется 

программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий 

в этом направлении. 

Реализация Программы должна способствовать решению как указанных, так 

и иных проблем коррупционной направленности на территории Николаевского 

сельского поселения.   

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Подпрограммы, а также целевые индикаторы и показатели 

 

2.1. Основными целями Подпрограммы является осуществление 

мероприятий по противодействию коррупции в Николаевском сельском 

поселении, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей 

муниципального образования. 

2.2. Достижение основных целей Подпрограммы обеспечивается за счет 

решения следующих основных задач: 

совершенствование  правового регулирования в сфере противодействия 

коррупции на территории Николаевского сельского поселения; 

создание в органах местного самоуправления Николаевского сельского 

поселения комплексной системы противодействия коррупции; 

организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды; 

формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости 

к проявлениям коррупции; 

обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления 

Николаевского сельского поселения. 

2.3. Реализация Программы рассчитана на семилетний период с 2014 по 

2020 годы. 

2.4. Целевые индикаторы и показатели приведены в приложении № 1 к 

Программе. 

 

Раздел 3. Система программных мероприятий 



 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач 

Подпрограммы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их 

реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы осуществляется за счет средств 

бюджета Николаевского сельского поселения в объемах, предусмотренных 

Программой. 

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования 

Подпрограммы, составляет  всего –70,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2014 год – 10,0 тыс. рублей; 

2015 год – 10,0 тыс. рублей. 

2016 год – 10,0 тыс. рублей. 

2017 год – 10,0 тыс. рублей. 

2018 год – 10,0 тыс. рублей. 

2019 год – 10,0 тыс. рублей. 

2020 год – 10,0 тыс. рублей. 

Распределение объемов финансирования Подпрограммы по годам ее 

реализации приведено в приложении № 2 к Программе. 

 

Раздел 4. Нормативное обеспечение 

 

4.1. В процессе реализации Подпрограммы и с учетом принятия 

федеральных, областных нормативных правовых актов дополнительно могут 

разрабатываться и приниматься иные муниципальные нормативные правовые 

акты, необходимые для осуществления Подпрограммы. 

 

Раздел 5. Механизм реализации Подпрограммы, организация управления и 

контроль за ходом ее реализации 

 

5.1. Руководителем Подпрограммы является Глава Николаевского сельского 

поселения. 

5.2. Муниципальный заказчик - координатор Подпрограммы – 

Администрация Николаевского сельского поселения с учетом выделяемых на 

реализацию Подпрограммы финансовых средств ежегодно уточняет в 

установленном порядке целевые показатели и затраты по программным 

мероприятиям, механизм реализации Подпрограммы, состав исполнителей. 

5.3. Реализация Подпрограммы осуществляется: 

5.3.1. В соответствии с федеральными, областными и муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

5.3.2. Путем заключения муниципальных контрактов, заключенных в 

соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, 

принятия и реализации муниципальных правовых актов и иных решений органов 

местного самоуправления. 



5.4. В случае несоответствия результатов выполнения Подпрограммы целям 

и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных 

Подпрограммой, муниципальный заказчик готовит предложение о корректировке 

сроков реализации Подпрограммы и перечня Подпрограммных мероприятий. 

5.5. Отчеты о ходе работ по Подпрограмме по результатам за год и за весь 

период действия Подпрограммы подготавливает Администрация Николаевского 

сельского поселения  

5.6. Контроль за выполнением Подпрограммы и использованием 

бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию, осуществляет Администрация 

Николаевского сельского поселения в установленном порядке. 

 

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических 

последствий от реализации Подпрограммы 

 

6.1. Оценка эффективности реализации Подпрограммы базируется на 

достижении целевых показателей Подпрограммы в соответствии с приложением     

№1 к Программе.  

6.2. Реализация Подпрограммы, в силу ее специфики и ярко выраженного 

социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на 

стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от 

преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование 

форм и методов организации противодействия коррупции.  

Реализация Подпрограммы и принятие нормативных правовых актов по 

вопросам противодействия коррупции на территории Николаевского сельского 

поселения к 2020 году позволит добиться позитивного изменения ситуации, 

связанной с коррупционными проявлениями.  

При этом системное проведение антикоррупционных экспертиз 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Николаевского 

сельского поселения и их проектов, а также привлечение в установленном 

порядке представителей институтов гражданского общества, общественных 

организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов Николаевского сельского поселения не позволит 

создать предпосылки и условия для проявления  коррупциогенных  факторов. 

Реальную эффективность реализации Подпрограммы позволят оценить 

результаты проведения мониторингов общественного мнения. Предполагается, 

что доля опрошенных граждан, которые лично сталкивались с проблемой 

коррупции, к 2020 году сократится на 5 процентов.  

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит увеличить долю граждан, 

удовлетворенных информационной открытостью органов местного 

самоуправления Николаевского сельского поселения. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится ее 

разработчиком ежегодно и по завершению срока реализации Программы за 

период с 2014 по 2020 год включительно.  

6.3. Методика оценки эффективности Подпрограммы приведена 

в приложении № 4 к Программе. 



Подпрограмма 

«Профилактика экстремизма и терроризма в Николаевском сельском поселении» 

муниципальной программы Николаевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Профилактика экстремизма и терроризма в Николаевском 

сельском поселении» муниципальной программы  Николаевского сельского 

поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»  

Наименование 

подпрограммы 

«Профилактика экстремизма и терроризма в 

Николаевском сельском поселении» 

Муниципальный 

заказчик 

подпрограммы 

Администрация  Николаевского сельского 

поселения (далее – администрация) 

  

Разработчик 

подпрограммы 

Администрация Николаевского сельского 

поселения 

Основные цели 

подпрограммы 

- противодействие терроризму и экстремизму и 

защита жизни граждан, проживающих на 

территории муниципального образования  

Николаевского сельского поселения, от 

террористических и экстремистских актов;  

- уменьшение проявлений экстремизма и 

негативного отношения к  лицам других 

национальностей и религиозных концессий;  

- формирование у населения внутренней 

потребности в толерантном поведении к людям 

других национальностей и религиозных концессий 

на основе ценностей многонационального 

российского общества, культурного самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека;  

- формирование толерантности и межэтнической 

культуры в молодежной среде профилактика 

агрессивного поведения. 

Основные задачи 

подпрограммы 

 

- информирование населения муниципального 

образования по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму; 

- содействие правоохранительным органам в 

выявлении правонарушений и преступлений 

данной категории, а также ликвидации их 

последствий;  

- пропаганда толерантного поведения к людям 

других национальностей и религиозных концессий;  

- организация воспитательной работы среди детей и 

молодежи, направления на устранение причин и 



условий, способствующих совершению действий 

экстремистского характера;  

- недопущение наличия свастики и иных элементов 

экстремистской направленности на объектах  

инфраструктуры. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2014-2020 годы 

   

Структура 

подпрограммы, 

перечень  основных 

направлений 

и мероприятий 

 

1Содержание проблемы  и обоснование 

необходимости еѐ решения  программными 

методами 

2. Цель, основные задачи, сроки реализации 

Подпрограммы  

3. Система программных мероприятий, ресурсное 

обеспечение Подпрограммы 

4. Организация управления реализацией 

Подпрограммы и контроль за ходом еѐ выполнения 

5. Ожидаемые результаты реализации 

Подпрограммы 

Исполнители 

подпрограммы  

Администрация  Николаевского сельского 

поселения; 

МБУ «Николаевский сельский дом культуры» 

МБУ «Николаевская центральная библиотека» 

МБОУ Николаевская СОШ 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы  

финансирование программных мероприятий 

осуществляется за счет средств бюджета  

Николаевского сельского поселения 

Константиновского района:  всего 7,0 тыс рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

- совершенствование форм и методов работы 

органов местного самоуправления по профилактике 

терроризма и экстремизма, проявлений 

ксенофобии, национальной и расовой 

нетерпимости, противодействию этнической 

дискриминации на территории муниципального 

образования; 

- распространение культуры интернационализма, 

согласия, национальной и религиозной терпимости 

в среде учащихся общеобразовательных, средних 

специальных и высших учебных учреждений;  

- гармонизация межнациональных отношений, 

повышение уровня этносоциальной комфортности;  

- формирование нетерпимости ко всем фактам 

террористических и экстремистских проявлений, а 

также толерантного сознания, позитивных 

установок к представителям иных этнических и 

конфессиональных сообществ;  



- укрепление и культивирование в молодежной 

среде атмосферы межэтнического согласия и 

толерантности;  

- недопущение создания и деятельности 

националистических экстремистских молодежных 

группировок;  

- формирование единого информационного 

пространства для пропаганды и распространения на 

территории муниципального образования идей 

толерантности, гражданской солидарности, 

уважения к другим культурам, в том числе через 

муниципальные средства массовой информации. 

Система организации 

контроля 

за исполнением 

подпрограммы 

контроль за  исполнением Подпрограммы 

возлагается на комиссию по профилактике 

терроризма и экстремизма на территории 

Николаевского сельского поселения. 

   

1. Содержание проблемы  и обоснование необходимости еѐ решения  

программными методами 

  

Необходимость подготовки Подпрограммы и последующей еѐ реализации 

вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом в РФ 

остаѐтся напряжѐнной. В условиях, когда изменилась тенденция к стабилизации 

обстановки в регионе Северного Кавказа, где террористы лишены возможности 

осуществлять подрывные действия силами крупных банд формирований, их 

деятельность организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно 

важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей 

территории России. 

На территории поселения наиболее остро встаѐт вопрос обеспечения 

антитеррористической защищѐнности объектов социальной сферы, объектов 

жизнеобеспечения ЖКХ. 

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на объектах 

социальной сферы и объектах жизнеобеспечения ЖКХ являются: 

отсутствие тревожной кнопки, системы оповещения, видеонаблюдения, 

металлических дверей и надѐжного ограждения. Имеют место недостаточные 

знания и отсутствие навыков работников правилам поведения в чрезвычайных 

ситуациях, вызванных проблемами терроризма и экстремизма. 

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением 

мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения 

значительных финансовых средств. Именно этим вызвана необходимость 

решения данной задачи программно-целевым методом. 

  

2. Цель, основные задачи, сроки реализации Подпрограммы  

Основными целями Подпрограммы являются реализация государственной 

политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской 



Федерации, совершенствование системы профилактических мер 

антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение 

террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, 

сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории 

поселения, усиление антитеррористической защищѐнности объектов социальной 

сферы и объектов жизнеобеспечения ЖКХ повышение уровня 

межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма: 

Основными задачами Подпрограммы являются повышение уровня 

межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, 

сведения к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории  

поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной 

сферы, привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и 

общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности 

деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, 

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, 

направленной на предупреждение террористической и экстремистской 

деятельности, повышение бдительности.  

Исполнение мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит решить 

наиболее острые проблемы, стоящие перед исполнительными органами 

государственной власти и обществом,  в части создания положительных 

тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости, что в 

результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности. 

 

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Подпрограммы 

  

Финансирование Подпрограммы предполагается осуществлять за  счѐт целевых 

ассигнований бюджета  Николаевского сельского поселения Константиновского 

района. 

Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования 

Подпрограммы, составляет  всего –7,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2014 год – 1,0 тыс. рублей; 

2015 год – 1,0 тыс. рублей. 

2016 год – 1,0 тыс. рублей. 

2017 год – 1,0 тыс. рублей. 

2018 год – 1,0 тыс. рублей. 

2019 год – 1,0 тыс. рублей. 

2020 год – 1,0 тыс. рублей. 

Данные денежные средства с учетом возможностей бюджета, на реализацию 

Подпрограммы, направляются на мероприятия, предусмотренные данной 

Подпрограммой.  

Конкретные  объѐмы финансирования мероприятий Подпрограммы определяются  

при разработке и утверждении местного бюджета на соответствующий год и 

могут корректироваться исходя из финансовых возможностей сельского 

поселения. 



 

4. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом еѐ 

выполнения 

Контроль за исполнением подпрограммных мероприятий осуществляется 

специалистом по вопросам правовой и кадровой  работы Администрации  

Николаевская сельского поселения. Ответственными за выполнение мероприятий 

Подпрограммы в установленные сроки, являются исполнители Подпрограммы.         

В ходе реализации Подпрограммы отдельные еѐ мероприятия в установленном 

порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом 

утвержденных расходов бюджета. 

Участники Подпрограмм, ответственные за выполнение мероприятий, 

представляют Главе  Николаевского сельского поселения информацию о ходе 

реализации Подпрограммы по итогам года в срок до 20-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом 

В составе ежегодного отчета о ходе работ по Подпрограмме представляется 

информация об оценке эффективности реализации  Подпрограммы.  

Ход и результаты выполнения мероприятий могут быть освещены в средствах 

массовой информации. 

 

5. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 

 

Создание следующих условий на территории  Николаевского сельского 

поселения: 

-  совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления 

по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, 

национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической 

дискриминации на территории муниципального образования; 

- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и 

религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних 

специальных и высших учебных учреждений;  

- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня 

этносоциальной комфортности;  

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и 

экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных 

установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;  

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического 

согласия и толерантности;  

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских 

молодежных группировок;  

- формирование единого информационного пространства для пропаганды и 

распространения на территории муниципального образования идей 

толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том 

числе через муниципальные средства массовой информации. 

 

 



 6. Оценка эффективности Подпрограммы 

 

 Реализация Подпрограммы в силу ее специфики и ярко выраженного 

социально-профилактического характера окажет значительное влияние на 

стабильность общества, качество жизни населения, демографические показатели 

на протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и 

общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит 

дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики 

экстремизма и терроризма. 

 Выполнение профилактических мероприятий Подпрограммы обеспечит 

формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих 

отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и терроризма. 

 Реальную эффективность реализации Подпрограммы позволит оценить 

результат проведения мониторинга общественного мнения о межнациональных 

отношениях. 

 

7. Методика оценки эффективности реализации  подпрограммы  

 

1. Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется заказчиком-

координатором Подпрограммы – Администрацией Николаевского сельского 

поселения ежегодно в течение всего срока реализации Подпрограммы на основе 

использования целевых индикаторов с целью обеспечения мониторинга динамики 

результатов реализации Подпрограммы за оцениваемый период для уточнения 

степени решения задач и выполнения мероприятий Подпрограммы. 

2. Для оценки эффективности реализации Подпрограммы используются целевые 

индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 

Подпрограммы. 

3. Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится путем 

сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с 

утвержденными на год значениями целевых индикаторов. 

4. Подпрограмма предполагает использование системы индикаторов, 

характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации. 

5. Эффективность реализации Подпрограммы оценивается как степень 

фактического достижения целевых индикаторов по форме: 

    Ιф1       + Ιф2      +  ……. Ιфn 

    Ιn1   Ιn2    Ιnn 

Е=   

n 

 

 

 

х 100 %, где 

х 100 %, где 

Е – эффективность реализации Подпрограммы (процентов); 

Ιф1 – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Подпрограммы; 

Ιn1 – нормативный индикатор, утвержденный Подпрограммой; 

n – количество индикаторов Подпрограммы. 

6. Общий экономический эффект от реализации Подпрограммы будет достигнут 



за счет повышения степени антитеррористической защищенности объектов 

культуры, спорта и объектов с массовым пребыванием граждан. 

7. Бюджетная эффективность Подпрограммы (определяется как степень 

реализации расходных обязательств) рассчитывается по формуле: 

__________            _ Фф 

_Эбюд =   х 100 %, где 

___ _                  Фп 

Эбюд – бюджетная эффективность Подпрограммы; 

Фф – фактическое использование средств; 

Фп – планируемое использование средств. 

8. Эффективность реализации мероприятий Подпрограммы будет выражаться в: 

- совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления 

по профилактике экстремизма и терроризма, проявлений национальной расовой 

нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории 

Николаевского сельского поселения; 

- снижении социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением 

риска проявления экстремизма и совершения террористических актов на 

территории Николаевского сельского поселения, укреплении межнационального 

согласия; 

- усилении технической укрепленности объектов социальной сферы; 

- недопущении создания и деятельности на территории Николаевского сельского 

поселения националистических экстремистских молодежных группировок; 

- формировании единого информационного пространства для пропаганды и 

распространения на территории Николаевского сельского поселения идей 

толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам. 



 

 
                                                                                                                                                       Приложение 1 

Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы Николаевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» и их значениях 

 

№ 

п/п 

(нр. 

подпр.) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей  

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа Николаевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности» 

1. 

 

Доля граждан, опрошенных в 

ходе мониторинга 

общественного мнения, 

которые лично сталкивались 

за последний год с 

проявлениями коррупции в 

Николаевском сельском 

поселении 

процент - - 

на 0,5 

про-

цента 

меньш

е 

базово

го 

показа

теля 

на 1,0 

про-цента 

меньше 

базово-го 

показа-

теля 

на 1,5 

про-цента 

меньше 

базово-го 

показа-

теля 

30,7  

на 2,0 

про-цента 

меньше 

базово-го 

показа-

теля 

30,2 

 на 2,5 

про-цента 

меньше 

базово-го 

показа-

теля 

29,7 

 на 3,0 

про-цента 

меньше 

базово-го 

показа-

теля 

2. 

 

Доля муниципальных 

бюджетных учреждений с 

наличием системы 

технической защиты объектов 

процент 10 30 50 70 80 90 100 

3. 

 

Количество преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними или 

при их соучастии 

количество  На 5% 

меньш

е 

На 10% 

меньше 

На 15% 

меньше 

на 18% 

меньше 

на 20 % 

меньше 

на 25 5 

меньше 

Подпрограмма 1. «Противодействие коррупции в Николаевском сельском поселении 



 

1.1.  Доля граждан, опрошенных в 

ходе мониторинга 

общественного мнения, 

которые лично сталкивались 

за последний год с 

проявлениями коррупции 

Николаевском сельском 

поселении 

процент -  

на 0,5 

про-

цента 

меньш

е 

базово

го 

показа

теля 

 

На 1 про-

цент 

меньше 

базового 

показател

я 

на 1,5 

про-цента 

меньше 

базового 

показател

я 

на 2,0 

про-цента 

меньше 

базового 

показател

я 

на 2,5 

про-цента 

меньше 

базового 

показател

я 

на 3,0 

про-цента 

меньше 

базового 

показател

я 

1.2.  Количество муниципальных 

служащих, прошедших 

обучение на семинарах или 

курсах по теме 

«Противодействие коррупции 

в органах государственного и 

муниципального управления» 

человек согласно 

плану 

Правител

ьства РО 

соглас

но 

плану 

Правит

ельств

а РО 

согласно 

плану 

Правител

ьства РО 

согласно 

плану 

Правител

ьства РО 

согласно 

плану 

Правител

ьства РО 

согласно 

плану 

Правител

ьства РО 

согласно 

плану 

Правител

ьства РО 

1.3.  Доля граждан, опрошенных в 
ходе мониторинга 
общественного мнения, 
удовлетворенных 
информационной 
открытостью деятельности 
органов местного 
самоуправления 
Николаевского сельского 
поселения 

процент   
на 0,5 
про-
цента 

больше 
базовог

о 
показа-

теля 

на 1,0 
про-цента 
больше 
базового 
показа-

теля 

на 1,5 
про-цента 
больше 
базового 
показа-

теля 

на 2,0 
про-цента 
больше 
базового 
показа-

теля 

на 2,5 
про-цента 
больше 
базового 
показа-

теля 

на 3,0 
про-цента 
больше 
базового 
показа-

теля 

Подпрограмма 2. «Профилактика экстремизма и терроризма в районе» 

2.1.  Доля муниципальных 

бюджетных учреждений с 

наличием системы 

технической защиты объектов 

процент 10 30 50 70 80 90 100 

2.2.  Количество преступлений, 

совершенных 

количество  На 0,5 

про-

На 1 про-

цент 

На 1 про-

цент 

На 1 про-

цент 

На 1 про-

цент 

На 1 про-

цент 



 

несовершеннолетними или 

при их соучастии 

цент 

меньш

е 

базово

го 

показа

теля 

меньше 

базового 

показател

я 

меньше 

базового 

показател

я 

меньше 

базового 

показател

я 

меньше 

базового 

показател

я 

меньше 

базового 

показател

я 

2.3.  Доля граждан, опрошенных в 

ходе мониторинга 

общественного мнения, 

которые лично сталкивались с 

конфликтами на 

межнациональной почве 

процент не более 

5 

не 

более 

5 

не более 

5 

не более 

5 

не более 

5 

не более 

5 

не более 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам и объемам финансирования программы 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
выполне

ния 

Исполнители, 
участники 
реализации 

мероприятий 
Программы 

Объемы финансирования 
(тыс. рублей) 

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния 

всего 
 

в том числе по годам 

2014 2015  2016 201
7  

2018 2019  202
0 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Создание комплексной системы противодействия коррупции 
1.1. Разработка, утверждение и 

корректировка планов 

противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления 

Николаевского сельского поселения 

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

1.2. Обеспечение деятельности комиссии 

по противодействию коррупции в 

Николаевском сельском поселении 

 

2014-
2020год

ы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

1.3. Регулярное заслушивание 

руководителей структурных 

подразделений Администрации 

Николаевского сельского поселения 

по вопросам организации работы по 

противодействию коррупции 

2014-
2020год

ы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

1.4. Приобретение комплекта аппаратуры 

для установки телефона «горячей 

линии» с автоматическим 

фиксированием телефонных звонков, 

расходных материалов, создание 

2014-
2020 год 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

архива обращений граждан 
1.5. Организация работы «телефона 

доверия» по вопросам  

противодействия коррупции, анализ 

поступающей информации. Принятие 

соответствующих мер  

2014-
2020год

ы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

1.6. Изучение представлений, протестов, 

частных определений, иной 

информации прокуратуры, судов, 

иных правоохранительных органов, о 

причинах и условиях, 

способствовавших совершению 

коррупционных правонарушений. 

Принятие соответствующих мер  

2014-
2020год

ы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

1.7. Обеспечение координации 

деятельности по обслуживанию 

информационного ресурса, 

размещенного на официальном сайте в 

сети Интернет Администрации 

Николаевского сельского поселения в 

части рассмотрения обращений 

граждан по вопросам противодействия 

коррупции 

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

1.8. Разработка и введение 

антикоррупционных стандартов  

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

2. Совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории  
Николаевского сельского поселения 

2.1. Подготовка проектов и принятие  

нормативных правовых актов по 

противодействию коррупции в 

Николаевском сельском поселении 

2014-
2020год

а 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3. Решение вопросов кадровой политики 

3.1. Организация и осуществление 

контроля за соблюдением 

муниципальными служащими 

ограничений и запретов, 

предусмотренных законодательством 

о муниципальной службе 

2014-
2020год

ы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

3.2. Проведение проверок в органах 

местного самоуправления, 

Администрации Николаевского 

сельского поселения информации 

коррупционной направленности в 

отношении муниципальных служащих 

и работников муниципальных 

бюджетных учреждений и 

предприятий 

2014-
2020год

ы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

3.3. Разработка и внедрение в органах 

местного самоуправления внутреннего 

антикоррупционного контроля за 

деятельностью муниципальных 

служащих, замещающих наиболее 

коррупциогенные должности 

2014-

2020 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

3.4. Разработка и внедрение методических 

рекомендации по порядку проведения 

служебных проверок по фактам 

нарушений муниципальными 

служащими требований, 

предусмотренных законодательством 

о противодействии коррупции 

2014-

2020 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного самоуправления  
Николаевского сельского поселения и их проектов 

 
4.1. Организация проведения 

антикоррупционной экспертизы 
2014-
2020 

Администраци
я 

         



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления 
Николаевского сельского поселения и 
их проектов 

годы Николаевского 
сельского 
поселения 

5. Организация проведения мониторингов общественного мнения по вопросам проявления 
коррупции, и эффективности мер антикоррупционной направленности, осуществляемых 

органами местного самоуправления Николаевского сельского поселения 

    

5.1. Проведение мониторингов 

общественного мнения и обобщение 

социологических исследований о 

состоянии коррупции в Николаевском 

сельском поселении 

2014-
2020год

ы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

5.2. Проведение мониторинга и выявление 

коррупционных рисков, в том числе 

причин и условий коррупции в 

деятельности по размещению 

муниципальных заказов, устранение 

выявленных коррупционных рисков 

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

6. Создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного 
мнения и нетерпимости к коррупционному поведению 

  

6.1. Опубликование в информационном 

бюллетене  информационно-

аналитических материалов о 

реализации в Николаевском сельском 

поселении мероприятий по 

противодействию коррупции 

2014-
2020год

ы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

6.2. Обеспечение безвозмездного 

распространения в органах местного 

самоуправления Николаевского 

сельского поселения сборника 

нормативных правовых актов 

Российской Федерации и Ростовской 

области по вопросам противодействия 

коррупции 

2014-
2020год

ы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
6.3. Обеспечение разработки, издания и 

безвозмездного распространения в 

органах местного самоуправления 

Николаевского сельского поселения 

сборника муниципальных 

нормативных правовых актов по 

вопросам противодействия коррупции 

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

          

6.4. Обеспечение постоянного обновления 

информации по противодействию 

коррупции на официальном сайте 

Администрации Николаевского 

сельского поселения в сети Интернет 

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

7. Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия 
коррупции 

    

7.1. Проведение научно-практических 

конференций и заседаний «круглых 

столов» по вопросам противодействия 

коррупции 

2014-
2020год

ы 

          

7.2. Обеспечение организации обучения 

муниципальных служащих на 

семинарах или курсах по теме 

«Противодействие коррупции в 

органах государственного и 

муниципального управления» 

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

70,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,
0 

10,0 бюджет 
Николае
вского 
сельско

го 
поселен

ия 
Констан
тиновск

ого 
района 

8. Обеспечение прозрачности деятельности  органов местного самоуправления Николаевского сельского поселения, совершенствование 
правовой основы в сфере противодействия коррупции 

8.1. Опубликование в информационных 

бюллетенях и на официальном сайте 

Администрации Николаевского 

сельского поселения в сети Интернет 

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 

         



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

информации о деятельности органов 

местного самоуправления 

Николаевского сельского поселения в 

сфере противодействия коррупции 

 

поселения 

8.2. Обеспечение возможности 

размещения физическими и 

юридическими лицами на 

официальном сайте Администрации  

Николаевского сельского поселения в 

сети Интернет информации (жалоб) о 

ставших им известными фактах 

коррупции 

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

8.3. Разработка и принятие органами 

местного самоуправления 

Николаевского сельского поселения 

муниципального образования 

административных регламентов 

предоставления гражданам и 

юридическим лицам муниципальных 

услуг 

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

8.4. Координация работы по приведению 

должностных инструкций 

муниципальных служащих в 

соответствие с принятыми 

административными регламентами 

предоставления гражданам и 

юридическим лицам муниципальных 

услуг 

2014-
2020 
годы 

Администраци
я 

Николаевского 
сельского 
поселения 

         

 Всего по Программе   70,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,
0 

10,
0 

 

 



 

                                                                                                                                                                  Приложение 3 к  

                                                                                                                                               муниципальной программе 

 
№ 

п/

п 

Наименование  
мероприятий 

Срок 
исполнения 

Всего 
(тыс. 

руб.) 

Источники финансирования 
(тыс.руб.) 

Ответственные исполнители 

Местный 

бюджет  
 

Прочие 

источники 

1. Организационные и пропагандистские мероприятия                                        

1 Проведение мероприятий с 

использованием видеоматериалов, 

направленных  на формирование у детей,  

подростков и молодежи толерантного 

сознания  

2014-2020 гг Без 

финансирования 

  МБОУ «Николаевская СОШ», МБУ 

Николаевский СДК 

2 Проведение уроков 

антитеррористического направления 
2014-2020 гг Без 

финансирования 

  МБОУ «Николаевская СОШ» 

3 Мероприятия по утверждению в сознании 

молодых людей идеи                         

личной и коллективной        обязанности 

уважать права    человека и разнообразие 

в                           нашем обществе (как          

проявление культурных,    этнических, 

религиозных,                         политических 

и иных различий между людьми), 

формированию  нетерпимости к любым         

проявлениям экстремизма                               

2014-2020 гг Без 

финансирования 
  МБУ «Николаевский СДК», МБУ 

НЦБ 

4 Мониторинг мероприятий, проводимых в 

образовательном учреждениях с 

учащимися по вопросу соблюдения 

правовых норм и этических правил 

совместного проживания лиц различной 

национальности 

2014-2020 гг Без 

финансирования 

-  МБОУ  Николаевская СОШ 

5 Организация изготовления тематических 

материалов, направленных на 

информирование населения о безопасном 

поведении в экстремальных ситуациях 

2014-2020 гг 7,0 тыс.руб 7,0 тыс.руб  Администра 
ция Николаевского сельского 

поселения 

6 Проведение осмотров объектов культуры, 

инженерной инфраструктуры 
2014-2020 гг Без 

финансирования 
  Администрация Николаевского 

сельского поселения, УУП 

ОМВД по Константиновскому району 



 

7 Информирование населения сельского    
поселения по вопросам           

противодействия терроризму,    

предупреждению                 

террористических актов         

 на сходах граждан                    

2014-2020 гг Без 

финансирования 
  Администрация Николаевского 

сельского поселения 

 

8 Выявлять в ходе осуществления контроля 

за соблюдением законодательства о 

розничной торговле, фактов 

распространения информационных 

материалов экстремистского характера. 

Уведомление о данных фактах 

направлять в органы  прокуратуры и 

ОМВД 

 
1 раз в полугодие  

 
Без 

финансирования 

 

 

 Администрация 
Николаевского  сельского поселения 

 

9 Проведение социологического опроса по 

вопросу толерантного отношения к 

различным религиям и этносам 

2014-2020 гг Без 

финансирования 
  МБУ «Николаевский СДК», 

Администрация 
Николаевского  сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                    Приложение № 4 

                                   целевой программе  

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности реализации муниципальной программы Николаевского 

сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности» к подпрограмме «Противодействие коррупции в Николаевском 

сельском поселении» 

 

1. В основе оценки эффективности Подпрограммы лежит система, включающая 

три группы показателей, характеризующих эффективность Подпрограммы. 

1.1. I группа (показатель №1 приложения №1 к подпрограмме «Противодействие 

коррупции в Николаевском сельском поселении»). 

Доля опрошенных граждан в ходе мониторинга общественного мнения, которые 

лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в Николаевском 

сельском поселении. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

                             Д оп  = Д пг – Д 11, где 

                                                             

     Д оп – доля опрошенных граждан в ходе мониторинга общественного мнения, 

которые лично сталкивались за последний год с проявлениями коррупции в 

Николаевском сельском поселении. 

Д пг – доля  опрошенных  граждан  в ходе мониторинга общественного мнения, 

которые лично сталкивались с проявлениями  коррупции в Николаевском сельском 

поселении в 2014 -2020 годах (процент), рассчитывается по формуле: 
 

                                              К пг                                    

                Д пг  = ------------ х 100, где 

                               К всего 
                        

 

     К пг – количество опрошенных граждан, которые лично сталкивались с 

проявлениями коррупции в Николаевском сельском поселении, по итогам опроса в 

2014 -2020 (человек). 

     К всего – количество опрошенных граждан в ходе мониторинга общественного 

мнения (человек). 

     Д 11 – доля опрошенных  граждан в ходе мониторинга общественного мнения, 

которые  лично  сталкивались за  последний год с  проявлениями  коррупции в 

Николаевском сельском поселении в первом полугодии  2014 года (процент), 

рассчитывается по формуле: 
 

 

                                                К в I пл 

                                   Д 11  = --------- х 100, где 

                                                К всего 



 

 

                                    

     К в I пл – количество опрошенных граждан, которые лично сталкивались с  

проявлениями  коррупции в  Николаевском сельском поселении по итогам опроса в I 

полугодии 2014 года (человек). 

     К всего – количество опрошенных граждан в ходе мониторинга общественного 

мнения (человек). 

1.2. II группа показателей (показатели №2, №3, №4, №5, №6, №7, №8 

приложения №1 к  программе) 

Степень достижения ожидаемых результатов определяется на основании 

сопоставления фактических значений целевых индикаторов с их плановыми 

значениями. Сопоставление значений целевых индикаторов производится по 

каждому расчетному (плановому) показателю. 

Оценка эффективности реализации показателей определяется по итогам 2014 и 

2020 годов по формуле: 

 

                                    Ф пi 

                      Э пi  = ------- х 100, где 

                                    П пi 
                                      

 

  Э пi – эффективность реализации i показателя;          

Ф пi – фактическое  значение индикатора i показателя, достигнутое в ходе 

реализации Программы; 

     П пi – плановое   значение   индикатора   i   показателя,   утвержденное 

Программой. 

Эффективность реализации Программы по степени достижения индикаторов 

рассчитывается по формуле 

 

                                      Э п1  + Э п2 +…..+ Э пn 

Э п = ------------------------------------ х 100, где 

                                                                 n 
 

 

     Э п – эффективность реализации Подпрограммы; 

           Э п1 , Э п2, Э пn – эффективность реализации показателей; 

      n – число показателей.   

 

     При значении: 

  Э п = 100 процентов реализация Подпрограммы является эффективной; 

          Э п более  100   процентов  реализация  Подпрограммы  является   наиболее      

эффективной; 

       Э  п  менее 100 процентов реализация Подпрограммы является неэффективной. 

      1.3. III группа показателей – бюджетная эффективность Подпрограммы 

(определяется как степень реализации расходных обязательств) и рассчитывается по 

формуле: 



 

    Ф ф 

Э бюд   = ----------- х 100, 

     Ф п 
                                       

     где Э бюд – бюджетная эффективность Подпрограммы; 

           Ф ф – фактическое использование средств; 

          Ф п – планируемое использование средств. 

      2. Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется 

Администрацией  Николаевского сельского поселения. 

 


